
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 7069 DEL 05/05/2015GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area:

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(CALIA GIUSEPPINA) (MANCINI PATRIZIA) (N. ZAMARO)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

POLITICHE SOCIALI E SPORT

(Visini Rita)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE L' ASSESSORE IL DIRETTORE L' ASSESSORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  14/05/2015 prot. 244

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Legge 29 dicembre 2014, n. 13 "Contributi per l'adattamento di veicoli destinati al trasporto delle persone con disabilità
permanente, affette da grave limitazione della capacità di deambulazione". Approvazione dei criteri e delle modalità di accesso ai
contributi.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

250 26/05/2015



OGGETTO: Legge 29 dicembre 2014, n. 13 “Contributi per l’adattamento di veicoli destinati al 

trasporto delle persone con disabilità  permanente, affette da grave limitazione della 

capacità di deambulazione”. Approvazione dei criteri e delle modalità di accesso ai 

contributi.  

 

  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Sociali e Sport; 

 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 

e del Consiglio;  

 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale, del 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA      la legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTA   la legge regionale 30 dicembre 2014, n. 17 “Legge di stabilità regionale 2015 

 

VISTA   la legge regionale 30 dicembre 2014, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario 

  della Regione Lazio 2015 – 2017”; 

 

 VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 30 settembre 2013, n. 641 con la 

quale, è stato conferito a Nereo Zamaro l’incarico di direttore della Direzione 

regionale “Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport”; 

 

VISTA  la legge dell’8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

 

VISTA  la legge regionale del 9 settembre 1996, n. 38 “Riordino, programmazione e 

gestione degli interventi e dei servizi socio-assistenziali nel Lazio” e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la legge del 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, 

l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

VISTA la legge regionale del 29 dicembre 2014, n. 13 “Contributi per l’adattamento 

di veicoli destinati al trasporto delle persone con disabilità permanente, affette 

da grave limitazione della capacità di deambulazione”, con la quale la 

Regione Lazio, al fine di migliorare l’inserimento sociale delle persone con 

disabilità permanente, affette da grave limitazione della capacità di 

deambulazione, ha inteso favorire la mobilità individuale ai residenti nel 

territorio regionale, attraverso la concessione di contributi per l’adattamento 

di veicoli da utilizzare per la loro mobilità; 

Pagina  2 / 4



CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 4 della sopracitata legge regionale del 29 dicembre 

2014, n. 13, la Giunta regionale con propria deliberazione ha il compito di 

definire: 

a) i criteri e le modalità di accesso ai contributi pari al venti per cento in caso 

di adattamento, rispetto alla spesa ritenuta ammissibile, nei limiti stabiliti 

dall’articolo 5, comma 2; 

b) il modello e le modalità delle domande per la richiesta di contributi; 

c) le dichiarazioni, le certificazioni e la documentazione necessaria per la 

presentazione delle domande. 

 

CONSIDERATO che la legge regionale del 29 dicembre 2014, n. 13 definisce, all’articolo 3, 

quali siano i soggetti aventi titolo a chiedere i contributi e all’articolo 5 le 

limitazioni e l’entità dei contributi medesimi; 

 

RITENUTO necessario, pertanto, approvare i criteri e le modalità di accesso ai contributi 

di cui alla legge 29 dicembre 2014, n. 13, così come definiti nell’allegato alla 

presente deliberazione (allegato A) di cui fa parte integrante e sostanziale, il 

quale contiene il modello e le modalità per la presentazione delle domande 

per la richiesta di contributi e l’elenco delle dichiarazioni, delle certificazioni 

e della documentazione necessaria per la presentazione delle domande; 

 

 

DELIBERA 

 

 

di approvare i criteri e le modalità di accesso ai contributi di cui alla legge 29 dicembre 2014, n. 13, 

così come definiti nell’allegato alla presente deliberazione (allegato A) di cui fa parte integrante e 

sostanziale, il quale contiene il modello e le modalità per la presentazione delle domande per la 

richiesta di contributi e l’elenco delle dichiarazioni, delle certificazioni e della documentazione 

necessaria per la presentazione delle domande; 

 

 

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Pagina  3 / 4



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

 

Pagina  4 / 4



 

 

 

 

          Allegato A 

 

Legge regionale del 29 dicembre 2014, n. 13. Contributi per l’adattamento di veicoli destinati al 
trasporto delle persone con disabilità permanente, affette da grave limitazione della capacità di 
deambulazione. 

Criteri e modalità di accesso ai contributi (art. 4) 

 

La Regione Lazio, al fine di migliorare l’inserimento sociale delle persone con disabilità 

permanente, affette da grave limitazione della capacità di deambulazione, con la legge regionale del 

29 dicembre 2014, n. 13 ha inteso favorire la mobilità individuale ai residenti nel territorio 

regionale, attraverso la concessione di contributi per l’adattamento di veicoli da utilizzare per la 

loro mobilità e, in particolare, per le modifiche dell’allestimento interno e della carrozzeria, volte a 

migliorare o agevolare l’accesso della persona con disabilità a bordo del veicolo. 

 

I beneficiari della sopracitata legge regionale devono essere: 

 

- residenti nei Comuni del Lazio; 

- affetti da gravi limitazioni della capacità di deambulazione. 

 

Potranno presentare domanda di contributo oltre che il disabile, anche coloro che abbiano con lo 

stesso rapporti di parentela o affinità, entro il terzo grado, o di convivenza. 

  

I contributi, ai sensi dell’articolo 5 della legge regionale del 29 dicembre 2014, n. 13: 

a) non sono cumulabili con altri contributi, previsti per le medesime finalità da altre leggi nazionali 

o regionali, fatte salve le agevolazioni fiscali e le detrazioni previste dalla legislazione vigente; 

b) competono per un solo veicolo nel corso di un quadriennio a decorrere dalla data dell’intervento 

stesso. E’ possibile ottenere di nuovo il beneficio entro il quadriennio nel caso in cui il veicolo 

oggetto del primo beneficio sia stato cancellato dal pubblico registro automobilistico (PRA). In caso 

di furto del veicolo oggetto del primo beneficio, il contributo regionale può essere richiesto nel 

quadriennio ed è erogabile al netto del rimborso assicurativo. 

2. Per l’adattamento di un veicolo, il tetto massimo di spesa ammissibile a contributo è fissato in 

10.000,00 euro sul quale è previsto un rimborso pari al 20% della spesa sostenuta (IVA inclusa). 

 

Le domande di contributo dovranno essere presentate presso le Aziende Sanitarie Locali in cui 

risiedono i soggetti beneficiari, secondo il modello allegato (Allegato 1), allegando le dichiarazioni, 

le certificazioni e la documentazione necessaria per la presentazione delle domande e, in 

particolare, 

 

1) idonea documentazione giustificativa della spesa sostenuta, nella quale risultino gli adattamenti 

apportati al veicolo; 

2) dichiarazione resa, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa), di non essere proprietario di altro veicolo adeguato a soddisfare le 

esigenze di mobilità di cui all’articolo 2 della legge regionale del 29 dicembre 2014, n. 13; 



 

 

3) copia della carta di circolazione del veicolo riportante gli adattamenti; 

4) verbale sanitario rilasciato dalle commissioni competenti dal quale si evinca la specifica 

disabilità di cui all’articolo 1 della legge regionale del 29 dicembre 2014, n. 13; 

5) dichiarazione resa, ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche e integrazioni, dalla quale risulti il rapporto di 

parentela o convivenza, tra il soggetto richiedente e l’eventuale beneficiario, se diverso dal 

richiedente. 

 

Possono essere presentate domande relative a spese sostenute a partire dall’entrata in vigore della 

legge regionale in oggetto (31 dicembre 2014). 

 

Le Aziende Sanitarie Locali dopo aver espletato l’istruttoria sul possesso dei requisiti di 

ammissibilità e sull’ammissibilità delle spese sostenute dai richiedenti, devono inviare alla Regione 

Lazio, Direzione Regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport, Area Sostegno alla 

Disabilità, l’elenco puntuale degli aventi diritto, secondo due scadenze annuali: 15 gennaio e 15 

luglio di ogni anno. 

 

Per favorire la corretta ed uniforme applicazione delle modalità di invio, ciascuna Azienda Sanitaria 

Locale trasmetterà alla Regione Lazio, Direzione Regionale Politiche Sociali, Autonomie, 

Sicurezza e Sport, Area Sostegno alla Disabilità (Via del Serafico n.127,00142 Roma), gli elenchi 

degli aventi diritto, corredandoli con, 

1) la tabella, allegata in copia alla presente (Allegato 2);  

2) con copia delle fatture rilasciate dalle ditte che hanno effettuato i lavori di trasformazione dei 

veicoli. 

La Direzione Regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport, Area Sostegno alla 

Disabilità: 

- prende atto dei dati trasmessi dalle Aziende Sanitarie Locali; 

- approva l’elenco analitico dei richiedenti il contributo, formulato sulla base dei dati 

trasmessi dalle Aziende Sanitarie Locali al 15 gennaio e al 15 luglio di ogni anno; 

-  procede, con determinazione dirigenziale, all’assegnazione alle Aziende Sanitarie Locali dei 

finanziamenti necessari a soddisfare le richieste presentate dagli aventi diritto, all’impegno 

della spesa relativo, nei limiti delle disponibilità del bilancio regionale ed alla liquidazione 

degli importi stessi. 

 

Ciascuna Azienda Sanitaria Locale dovrà, inoltre, trasmettere ai rispettivi distretti socio sanitari, le 

determinazioni dirigenziali regionali, comprensive degli elenchi allegati degli aventi diritto 

ammessi a contributo. 

Le determinazioni di impegno di spesa a favore delle Aziende Sanitarie Locali, saranno pubblicate 

sul profilo web www.socialelazio.it nella sezione “Avvisi, bandi, atti amministrativi”. 



             

       Allegato 1 

All’Azienda Sanitaria Locale…… 

       Via 

       CAP 

Città 

 

 

Oggetto:  Legge regionale del 29 dicembre 2014, n. 13. Contributi per l’adattamento di veicoli 

destinati al trasporto delle persone con disabilità permanente, affette da grave limitazione della 

capacità di deambulazione. 

 

 Io sottoscritto/a…………………… nome…………….. cognome ………………., nato/a a 

………………………., provincia di ………………, il …………………………., codice fiscale 

n……………………………., chiedo, per me stesso. 

 

      oppure 

 

 Io sottoscritto/a…………………… nome…………….. cognome ………………., nato/a a 

………………………., provincia di ………………, il ………………………….,codice fiscale 

n……………………………., chiedo, per conto di:  nome ………………… cognome 

………………., nato/a a ………………………., provincia di ………………, il 

…………………………., codice fiscale n ……………………………., 

 ai sensi della legge regionale del 29 dicembre 2014, n. 13, l’erogazione del contributo del 20% 

delle spese sostenute per l’adattamento del veicolo: tipo ……...……………., targa 

………….…………………., destinato al trasporto di persone con disabilità permanente, affette 

da grave limitazione della capacità di deambulazione. 

A tal fine allega: 

1) idonea documentazione giustificativa della spesa sostenuta (copia conforme della fattura dei 

lavori effettuati), in cui si evidenziano gli adattamenti apportati al veicolo; 

2) dichiarazione resa, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica del 28 

dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa), di non essere proprietario di altro veicolo adeguato a soddisfare le 

esigenze di mobilità di cui all’articolo 2 della legge regionale del 29 dicembre 2014, n. 13, da altri 

enti per gli stessi adattamenti; 

3) copia della carta di circolazione del veicolo riportante gli adattamenti; 

4) verbale sanitario rilasciato dalle commissioni competenti dal quale si evinca la specifica 

disabilità di cui all’articolo 1 della legge regionale del 29 dicembre 2014, n. 13; 

5) dichiarazione resa, ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica del 

28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche, dalla quale risulti il rapporto di parentela o 

convivenza tra il richiedente e l’eventuale beneficiario, se diverso dal richiedente. 

 

Il/la sottoscritto/a autorizza codesta Azienda Sanitaria Locale al trattamento dei dati personali, ai 

sensi del decreto legislativo n.196 del 2003 e successive modifiche e integrazioni. 

 

Data                       Firma 

 



 

 

 

 

Modello per l’autodichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della 

Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche 

Io sottoscritto/a nome…………………………, cognome ……………………., nato/a a 

………………………., provincia di ………………, il …………………………., in qualità di 

richiedente il contributo per l’adattamento di veicoli destinati al trasporto delle persone con 

disabilità permanente, affette da grave limitazione della capacità di deambulazione, ai sensi della 

legge regionale del 29 dicembre 2014, n. 13 per conto di 

 nome…………….. cognome ………………., nato/a a ……………………….., provincia di 

………………, il ………………………… 

 

dichiaro 

 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, 

n.445 e successive modifiche e integrazioni, che tra il sottoscritto e il sig./ra  nome…………….. 

cognome ………………., nato/a a ……………………….., provincia di ………………, il 

…………………………., sussiste un 

 

 legame di parentela: ____________________ 

 legame di convivenza  

 

 

Data         Firma 

 



Allegato 2 

ELENCO DELLE RICHIESTE DI CONTRIBUTO ai sensi della legge regionale del 29 dicembre 2014, n. 13.  

ASL:_______________ 

Referente:_______________ 

Indirizzo:________________ 

Telefono:________________ 

 

Oggetto: richieste di contributo per l’adattamento di veicoli destinati al trasporto delle persone con disabilità permanente, affette da grave 
limitazione della capacità di deambulazione. 

 

Data  
Presentazione 

Domanda 

Dati anagrafici del richiedente 
Dati anagrafici del beneficiario 
(qualora non coincidenti con il 

richiedente) 
Estremi della fattura 

Importo 
modifiche 

IVA 
compresa 

20% 

Cognome e 
nome 

Luogo di 
nascita 

Data di 
nascita 

Cognome e 
nome 

Luogo 
di 

nascita 

Data di 
nascita 

Ditta P. Iva Numero data   

             

             

             

             

             

             

             

             

 

N.B.  dalla fattura si deve evincere in maniera chiara l’importo esatto della modifica o dell’adattamento del veicolo 
 
Data_____________             Firma___________________________ 


